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Geachte voorzitter, commissie,

Inleiding
U hebt op 15 september 2015 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van een buikwandcorrectie. Bij uw 
adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar een 
verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt daarom 
een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de 
hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Zorginstituut 
Nederland is van oordeel dat de zorgverzekeraar nader onderzoek dient te 
verrichten.

Medische beoordeling
Voor een medische beoordeling van het geschil heeft de medisch adviseur van 
Zorginstituut Nederland kennisgenomen van de stukken, alsmede de verklaring 
van de behandelend neurologen d.d. 22 september 2015 die Zorginstituut 
Nederland op 25 september 2015 heeft ontvangen van de Geschillencommissie.
Op basis van dat dossier deelt de medisch adviseur het volgende mee.

Het betreft hier een geschil tussen de verzoekster en verweerder omtrent de 
vergoeding van een buikwandcorrectie i.v.m. ernstige neuropathische pijn 
vanwege dunne vezel neuropathie. Verzoekster is een 56-jarige vrouw bekend 
met in de voorgeschiedenis een gastric bypass in verband met Diabetis Mellitus en 
morbide obesitas. Als complicatie van de DM is er sprake van dunne-vezel 
neuropathie (vastgesteld AMC 6/11/2012) waarbij er ook sprake is van allodyme.
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Verweerder heeft aangegeven in hun schrijven van 2 maart 2015 dat verzoekster 
niet voldoet aan de verzekeringsvoorwaarden voor vergoeding van plastisch- 
chirurgische behandeling. Dit naar aanleiding van de eerste aanvraag. Een tweede 
aanvraag (april 2015) waarbij verzoekster zou voldoen aan de voorwaarden is 
afgewezen omdat op basis van aanvullende informatie vanuit de medisch 
specialist, en bijgevoegde foto's, zou blijken dat verzoekster niet voldoet aan de 
voorwaarden.
Het behandelen vanwege dunne-vezel neuropathie zou niet effectief zijn (hun 
schrijven, juni 2015).

Ondanks herhaaldelijk verzoek en bemiddeling van de ombudsman is er geen 
uitnodiging geweest voor een consultatie door een medisch adviseur.

Omdat er sprake is van een behandeling die een puur cosmetisch karakter kan 
hebben moet deze worden getoetst aan de verzekeringsvoorwaarden voor 
behandeling van plastisch-chirurgische aard. De voorwaarden voor vergoeding 
van abdominoplastiek kan staan ook beschreven in de "werkwijzer plastische 
chirurgie 2012".1 Er is vergoeding mogelijk bij:

verminking door ziekte, ongeval of geneeskundige verrichting 
(Bijvoorbeeld geclassificeerd op de Pittsburgh score (minimaal graad 3) 
Lichamelijke functiestoornissen als onbehandelbaar smetten of ernstige 
bewegingsbeperking.

o Op de oorspronkelijke aanvraag van februari 2015 wordt er door 
verzoekster lager gescoord op Pittsburg rating scale dan 3. Op de 
aanvraag van april 2015 is er sprake van een Pittsburg rating 
scale van 3.

o Tevens wordt er in de aanvraag (februari 2015) niet gesproken 
over onbehandelbaar smetten of van een ernstige 
bewegingsbeperking. Dit wordt bevestigd in het schrijven van de 
verzoekster van 19 maart 2015.

o In de nieuwe aanvraag van 1 april 2015 wordt wel gesproken van 
een ernstige bewegingsbeperking dit vanwege de aanwezige 
dunne-vezel neuropathie.

De aangeleverde foto's in het medisch dossier zijn niet eenduidig beoordeelbaar; 
verzoekster kan zowel in Pittsburg rating scale 2 als in Pittsburg rating scale 3 
geclassificeerd worden. Verminking valt derhalve niet uit te sluiten.

Verder geldt dat er sprake moet zijn van een BMI van < 30, en minimaal 
stabiel voor een periode van 12 maanden.

o Er is hier sprake van een stabiel gewicht bij verzoekster met een 
BMI van 22.4.

Dunne-vezel neuropathie is een ziektebeeld2 met zeer ernstige gevolgen voor de 
kwaliteit van leven van de patiënt. In de huidige richtlijnen voor de behandeling 
van neuropathische pijnen is er geen indicatie voor chirurgische interventie.3

httos //www.vaaz.nl/includes/DhD/download file php7f=documents/69515 WerkwnzerPC2012 ndf
EFNS guidelines on the pharmacological treatment of neuropathie pain: 2010 revision. Attal N, Gruccu R, 
Haanpaa M et al. Eur. Neurol. 2010, 17:1113:1123.
The clinical approach to small fibre neuropathy and painful channelopathy. Themistocleous AC, Ramirez JD, 
Serra J et al. Pract. Neurol. 2014 dec 14(6): 368-379.
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De huidige behandeling richt zich met name op de symptomatische pijnbestrijding 
d.m.v. diverse farmacologische middelen.4 Het lijkt met direct aannemelijk dat 
een buikwandcorrectie de klachten van mevrouw zal verminderen/opheffen.

Het is met duidelijk of verzoeker voldoet aan de voorwaarden gesteld in de 
werkwijzer plastisch chirurgie. Aangezien de foto's in het medisch dossier met 
eenduidig te beoordelen zijn, is met uit te sluiten dat verzoekster met voldoet aan 
de voorwaarden zoals gesteld in de werkwijzer plastische chirurgie. Mogelijk dat 
verzoekster wel degelijk geclassificeerd kan worden als een 3 op de Pittsburg 
rating scale. Nader onderzoek is in het onderhavige geval geboden, aldus de 
medisch adviseur.

Juridische beoordeling
De vraag die beantwoord moet worden is of verzoeker in dit geval aanspraak 
heeft op een buikwandcorrectie.
Op basis van het dossier staat met zonder meer vast dat verzoeker geen 
aanspraak maakt op de gevraagde plastisch chirurgische ingreep. Gelet op 
het advies van de medisch adviseur is nader onderzoek geboden.

Advies van Zorginstituut Nederland
Gelet op al het voorgaande raadt Zorginstituut Nederland u aan om de 
zorgverzekeraar nader onderzoek te verrichten met inachtneming van het 
vorenstaande.

Hoogachtend,

Small fiber neuropathies Gibbons, CH Continuüm (Minneap Minn) 2014, 20(5) 1398-1412
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